

À Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
 Comissão Permanente de Licitação
 Pregão Eletrônico nº PE 01/2022 - SEAG

Objeto: **Aquisição de Gêneros Alimentícios para as Secretarias Municipais e para a Merenda Escolar junto a Secretaria de Educação.**

Proposta de Preço

Itens	Especificação do Produto	Marca	Quant.	Unidade	Valor Unitário	Valor Unitário (por extenso)	Valor Total	Valor Total (por extenso)
3	Achocolatado líquido - a base de leite, soro de leite, água, açúcar, cacau em pó, minerais, vitaminas, sal, aromatizantes e acidulante ácido cítrico. Não contém glúten. Bebida láctea. Embalado em caixa de 200 ml, acompanhado de canudo. Produto com identificação da marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses e peso líquido.	Goody	4.500	Unid	R\$ 1,46	um real e quarenta e seis centavos	R\$ 6.570,00	seis mil, quinhentos e setenta reais
4	Achocolatado líquido - a base de leite, soro de leite, água, açúcar, cacau em pó, minerais, vitaminas, sal, aromatizantes e acidulante ácido cítrico. Não contém glúten. Bebida láctea. Embalado em caixa tetra pack de 1000 ml, acompanhado de canudo. Produto com identificação da marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses e peso líquido.	Itambé	120	Litro	R\$ 6,12	seis reais e doze centavos	R\$ 734,40	setecentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos
8	Amido de milho – mistura de produto amiláceo extraído das partes aéreas comestíveis da semente do milho isenta de sujidades, larvas e parasitas. Embalada em caixas de 200g, sob caixa de papelão contendo informações sobre o produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e condições de armazenamento. A data de fabricação não poderá ser superior a 60 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 12 meses. O produto deverá ter registro no ministério da saúde.	Maizena	4.562	Kg	R\$ 15,20	quinze reais e vinte centavos	R\$ 69.342,40	sessenta e nove mil, trezentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos
10	Aveia em flocos finos - aveia em flocos finos, limpos, produzidos sob condições higiênicas tecnicamente recomendadas, livre de impurezas e microorganismos que o torne impróprio para o consumo. Produto envolto em papel impermeável e acondicionado em caixa de papelão ou recipiente de folha de flandres íntegros, ou saco de polietileno resistente, hermeticamente fechados, contendo cerca de 200 a 500 gramas de peso líquido do produto, devidamente rotulado nos aspectos qualitativo, quantitativo, constando o prazo de validade, marca comercial, procedência de fabricação, número do registro no órgão competente e demais dados conforme as disposições da legislação vigente, reembalado de acordo com a praxe comercial. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Quaker	4.230	Kg	R\$ 28,20	vinte e oito reais e vinte centavos	R\$ 119.286,00	cento e dezenove mil, duzentos e oitenta e seis reais

16	Biscoito popular salgado (400 g) - biscoito a base de farinha de trigo, sal e outros ingredientes próprios ao consumo, em bom estado sem sujidades ou elementos contaminantes. Embalado em plástico resistente com 400 a 500g. Acondicionados em fardos com no máximo 8 kg. Contendo informações sobre o produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e condições de armazenamento. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e deverá ter validade mínima 06 meses e registro no órgão competente.	Coelho	1.820	Unid	R\$	3,85	três reais e oitenta e cinco centavos	R\$	7.007,00	sete mil e sete reais
17	Biscoito recheado - biscoito recheado de boa qualidade, em embalagem individual de 30g a 40g, diversos sabores, inteiros, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Amori	1.400	Kg	R\$	28,00	vinte e oito reais	R\$	39.200,00	trinta e nove mil e duzentos reais
18	Biscoito salgado - biscoito para lanche, salgado, à base de farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, gordura vegetal, açúcar invertido, maltodextrina, fermento químico e acidulante; com no mínimo 17 g de carboidratos; 2,1 g de proteínas e 0,6 g de fibra alimentar por porção de 26 a 27g do produto. Embalagem primária: pacotes plásticos metalizados com 156 a 162 g. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima de 01 ano após a data de fabricação. Diversos sabores. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto.	Sol Salt	1.301	Pacote	R\$	4,60	quatro reais e sessenta centavos	R\$	5.984,60	cinco mil, novecentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos
28	Carne suína (bisteca) congelada - carne suína (bisteca) congelada, fracionada em porções de aproximadamente 200 g, com percentual máximo de gordura de (30%) e massa ússea inferior a 30% do peso total. Ao descongelamento deve apresentar aspecto saudável, levemente úmida e textura firme. Embalado em plástico resistente, contendo informações nutricionais por 100 gramas do produto e com registro no órgão competente, acondicionados em caixa de papelão resistente com até 30 kg. Prazo de validade mínima de 10 meses, sendo que o transporte do produto deverá ser feito em caminhão frigorífico.	Aurora	680	Kg	R\$	20,99	vinte reais e noventa e nove centavos	R\$	14.273,20	quatorze mil, duzentos e setenta e três reais e vinte centavos
29	Carne suína (lombo) congelada - carne suína (lombo) congelada, com percentual máximo de gordura de (30%), sem osso. Ao descongelamento deve apresentar aspecto saudável, levemente úmida e textura firme. Embalado em plástico resistente, contendo informações nutricionais por 100 gramas do produto e com registro no órgão competente, acondicionados em caixa de papelão resistente com até 30 kg. Prazo de validade mínima de 10 meses, sendo que o transporte do produto deverá ser feito em caminhão frigorífico.	Estrela	1.380	Kg	R\$	20,99	vinte reais e noventa e nove centavos	R\$	28.966,20	vinte e oito mil, novecentos e sessenta e seis reais e vinte centavos



35	Creme de leite tradicional - embalagem: tetra pack com no mínimo 200g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Italac	3.620	Unid	R\$ 3,05	três reais e cinco centavos	R\$ 11.041,00	onze mil e quarenta e um reais
42	Feijão de corda tipo 1 - novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso. Isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Embalagem de 1 kg em saco plástico resistente, contendo informações nutricionais por 100 gramas de acordo com a legislação pertinente, em fardos de até 30 kg contendo data de armazenagem e prazo de validade mínimo de seis meses. Sendo indispensáveis os dados referentes ao prazo de validade, lote e número do certificado de classificação do produto, na nota fiscal.	Super Tozzo	5.430	Kg	R\$ 7,00	sete reais	R\$ 38.010,00	trinta e oito mil e dez reais
43	Feijão preto carioca tipo 1 - feijão preto carioca tipo 1, safra nova, grãos inteiros e sãos, aspecto brilhoso, liso, isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 1kg em saco plástico resistente, contendo informações nutricionais por 100 gramas de acordo com a legislação pertinente, em fardos de 30 kg contendo data de armazenagem e prazo de validade mínimo de 6 meses. Sendo indispensáveis os dados referentes ao prazo de validade, lote e número do certificado de classificação do produto.	Pinheiro	650	Kg	R\$ 8,15	oito reais e quinze centavos	R\$ 5.297,50	cinco mil, duzentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos
55	Iogurte de frutas - boa qualidade; garrafinha de 170g, sabor morango. Conservado entre 1 a 10 graus centígrados; validade mínima de 24 dias a contar da data da entrega; acondicionado em embalagem apropriada. O rótulo deverá seguir a instrução normativa nº 22, de 24/11/05, do mapa, devendo apresentar identificação e contato do fornecedor, nome do produto, peso, prazo de validade, informações nutricionais e selo de inspeção sanitária.	Itambé	1.000	Unid	R\$ 2,19	dois reais e dezenove centavos	R\$ 2.190,00	dois mil, cento e noventa reais
61	Leite pasteurizado integral- embalagem tetra pak de 1 litro, leite longa vida (uht), constando na embalagem data de fabricação, prazo de validade e informações nutricionais . O produto deverá ser entregue no local de consumo com no mínimo 4 meses de validade, boas condições de higiene.	Lírio	10.150	Litro	R\$ 4,90	quatro reais e noventa centavos	R\$ 49.735,00	quarenta e nove mil, setecentos e trinta e cinco reais

62	Linguiça defumada, calabresa, preparada com carne não mista, toucinho e condimentos; com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em saco de polietileno c/ validade mínima de 2 meses a contar da data de entrega e suas condições deverão estar de acordo com a nta 05 (decreto 12.486 de 20/10/78, instrução normativa nr 4 de 31/03/00, das e suas posteriores alterações , produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela séc. Da agricultura	Saldali	460	Kg	R\$ 17,90	dezessete reais e noventa centavos	R\$ 8.234,00	oito mil, duzentos e trinta e quatro reais
63	Linguiça tipo toscana- embalagem 5kg, carne suína com registro no sif ou sisp. Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo 3%. Identificação de validade e valor nutricional	Nobre	500	Kg	R\$ 16,23	dezesseis reais e vinte e três centavos	R\$ 8.115,00	oito mil, cento e quinze reais
66	Macarrão parafuso - macarrão, tipo parafuso, à base de farinha de trigo, massa com ovos, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Embalagem plástica resistente para pacote de 500 gramas, constando a composição química e nutricional para 100 g do produto em fardo com até 10 kg. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 60 dias na data da entrega e ter validade mínima de 10 meses e registrado no órgão competente.	Dona Benta	7.930	Kg	R\$ 9,90	nove reais e noventa centavos	R\$ 78.507,00	setenta e oito mil, quinhentos e sete reais
83	Pão tipo hamburguer – produzido com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fermento biológico, sal, açúcar, água, e outros ingredientes que o caracterizem, desde que permitidos pela legislação e declarados no rótulo. Isento de contaminantes químicos ou físicos, bem como de corantes de qualquer natureza. Devem conter peso líquido de 50g embalados em pacotes de 10 unidades, em plástico atóxico, estéril e transparente. A data de fabricação deve estar impressa na embalagem e ser de ate 24 horas no momento da entrega.	G & D Pães	20.000	Kg	R\$ 10,64	dez reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 212.800,00	duzentos e doze mil e oitocentos reais
84	Pão tipo hot dog – produzido com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fermento biológico, sal, açúcar, água, e outros ingredientes que o caracterizem, desde que permitidos pela legislação e declarados no rótulo. Isento de contaminantes químicos ou físicos, bem como de corantes de qualquer natureza. Devem conter peso líquido de 50g embalados em pacotes de 10 unidades, em plástico atóxico, estéril e transparente. A data de fabricação deve estar impressa na embalagem e ser de ate 24 horas no momento da entrega.	G & D Pães	850	Kg	R\$ 10,64	dez reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 9.044,00	nove mil e quarenta e quatro reais



85	Polpa de fruta congelada sabor abacaxi - concentrado do produto de acordo com a legislação vigente, com composição nutricional, registro nos órgãos competente, embalagem de kg em material resistente com identificação da empresa e prazo de validade.	Polpa do Campus	2.150	Kg	R\$ 8,40	oito reais e quarenta centavos	R\$ 18.060,00	dezoito mil e sessenta reais
86	Polpa de fruta congelada sabor acerola - concentrado do produto de acordo com a legislação vigente, com composição nutricional, registro nos órgãos competente, embalagem de kg em material resistente com identificação da empresa e prazo de validade.	Polpa do Campus	2.270	Kg	R\$ 8,40	oito reais e quarenta centavos	R\$ 19.068,00	dezenove mil e sessenta e oito reais
87	Polpa de fruta congelada sabor caja - concentração do produto de acordo com legislação vigente, com composição nutricional, registro nos órgãos competente, embalagem de kg em material resistente com identificação da empresa e prazo de validade	Polpa do Campus	1.050	Kg	R\$ 8,40	oito reais e quarenta centavos	R\$ 8.820,00	oito mil, oitocentos e vinte reais
88	Polpa de fruta congelada sabor caju - concentração do produto de acordo com legislação vigente, com composição nutricional, registro nos órgãos competente, embalagem de kg em material resistente com identificação da empresa e prazo de validade	Polpa do Campus	1.270	Kg	R\$ 6,90	seis reais e noventa centavos	R\$ 8.763,00	oito mil, setecentos e sessenta e três reais
89	Polpa de fruta congelada sabor goiaba - concentração do produto de acordo com legislação vigente, com composição nutricional, registro nos órgãos competente, embalagem de kg em material resistente com identificação da empresa e prazo de validade	Polpa do Campus	2.420	Kg	R\$ 6,90	seis reais e noventa centavos	R\$ 16.698,00	dezesseis mil, seiscentos e noventa e oito reais
90	Polpa de fruta congelada sabor maracujá - concentração do produto de acordo com legislação vigente, com composição nutricional, registro nos órgãos competente, embalagem de kg em material resistente com identificação da empresa e prazo de validade	Polpa do Campus	500	Kg	R\$ 14,00	quatorze reais	R\$ 7.000,00	sete mil reais
91	Refrigerante - embalagem plástica, de 2000ml, transparente, sabores variados, de boa qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses.	Frevo	400	Unid	R\$ 3,92	três reais e noventa e dois centavos	R\$ 1.568,00	mil quinhentos e sessenta e oito reais



DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA
Rua Maceió, nº 1460 – Henrique Jorge – Fortaleza – Ceará
CNPJ: 41.557.349/0001-06 – CGF: 06.682.236-0
Fone: (85) 3290.0779 – 3077-5445
E-mail: diagacomercio@hotmail.com



92	Refrigerante - embalagem plástica, de 200ml a 250ml, transparente, sabores variados, de boa qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses.	Frevo	2.900	Unid	R\$ 1,24	um real e vinte e quatro centavos	R\$ 3.596,00	três mil, quinhentos e noventa e seis reais
93	Rosquinha de coco - biscoito de boa qualidade obtido pela mistura de farinhas e ou féculas com coco e outros ingredientes. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de materiais terrosos, parasitas e em perfeito estado de conservação, acondicionado em embalagem de saco plástico resistente de 400g, acondicionado em fardos ou caixas de até 10 kg. Livre de impurezas que o torne impróprio para o consumo. A embalagem deverá conter informações sobre o produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e condições de armazenamento. A data de fabricação não poderá ser superior a 60 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses.	Estrela	225	Kg	R\$ 12,60	doze reais e sessenta centavos	R\$ 2.835,00	dois mil, oitocentos e trinta e cinco reais
94	Sal iodado refinado – produto de origem marinha, refinado, com adição de iodo. Branco, limpo, sem presença de sujidades ou contaminação física e química. Embalagem plástica, transparente, resistente de 01 kg, em fardos com até 30 kg. A data de fabricação não poderá ser superior a 60 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses.	Mar-e-Sol	8.905	Kg	R\$ 0,96	noventa e seis centavos de real	R\$ 8.548,80	oito mil, quinhentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos
95	Salsicha para hot dog - embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente de 5kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade de no mínimo 08 meses.	Fort Boi	425	Kg	R\$ 11,83	onze reais e oitenta e três centavos	R\$ 5.027,75	cinco mil e vinte e sete reais e setenta e cinco centavos
Valor Global da Proposta:							R\$ 814.321,85	
oitocentos e quatorze mil, trezentos e vinte e um reais e oitenta e cinco centavos								

Identificação do licitante:

Proponente: **Diaga Comércio de Alimentos e Representações Ltda**

CNPJ: **41.557.349/0001-06**

CGF: **06.682236-0**

Endereço: **Rua Maceió, 1460, Henrique Jorge – Fortaleza, Ceará**

CEP: **60.521-105**

E-mail: **diagacomercio@hotmail.com**

Telefone / Fax: **(85) 3290-0779 / (85) 3077-5445**

Banco: **Banco do Brasil** Agência: **2906 - 8** Conta Corrente: **18.311 - 3**

Identificação do Representante Legal:

Eudismar Cavalcante de Arruda, Brasileiro, natural de Jaguaribara - CE, Divorciado, Sócio-Administrador, Portador da Cédula de Identidade nº. 98002308224 SSP/CE e do CPF nº. 244.851.953-68. domiciliado a Rua Maceió, nº 1460 Altos, Apto 101, Bairro: Henrique Jorge, Fortaleza/CE, Cep: 60.521-105.





DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA
Rua Maceió, nº 1460 – Henrique Jorge – Fortaleza – Ceará
CNPJ: 41.557.349/0001-06 – CGF: 06.682.230
Fone: (85) 3290.0779 – 3077.5445
E-mail: diagacomercio@hotmail.com



Validade da Proposta:

A presente Proposta Escrita é válida por **60 (sessenta)** dias, contados da data da sua apresentação.

Prazo de Entrega:

Os produtos licitados / contratados deverão ser entregues no prazo máximo **10 (dez)** dias após o recebimento da ordem de compra emitida pela

Garantia

Os produtos licitados / contratados terão garantia referente a defeitos de fabricação, embalagem ou outros, por período mínimo de 06 (seis) meses, e/ou de acordo com o Código de Defesa do Consumidor.

Condições Gerais da Proposta:

Declaramos, para todos os fins de direito, que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Fortaleza / CE, 28 de Março de 2022

**EUDISMAR
CAVALCANTE DE
ARRUDA:244851
95368**

Assinado de forma
digital por EUDISMAR
CAVALCANTE DE
ARRUDA:24485195368
Dados: 2022.03.28
17:49:51 -03'00'

